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Abstrakt

Ţelezo je prvek nezbytný pro ţivot buněk. Nebezpečný pro organismus můţe být jeho

nedostatek, ale i nadbytek. Proto jeho hladiny musí být pečlivě regulovány. Nejčastější

příčinou přetíţení ţelezem je jeho nadbytečný přívod. K nadbytku dochází zejména při

častém podávání transfúzí nebo při hematologických onemocnění. Toxicita ţeleza je

zaloţena na schopnosti katalyzovat tvorbu volných radikálů, které modifikují buněčné

makromolekuly a způsobují tak poškození tkání. Při přetíţení organismu ţelezem je

racionální terapií pouţívání chelátorů ţeleza.

Chelátory ţeleza jsou molekuly různé struktury váţící ţelezo, které je posléze

eliminováno z organismu a brání tak akumulaci ţeleza ve tkáních. Pouţívají se

zejména při intoxikaci, ale některé mají vyuţití i v jiných indikacích. Pozornost je

věnována zejména jejich potenciální aplikaci v léčbě neurodegenerativních

onemocnění a nádorů.

Existuje celá řada postupů ke stanovení hladin ţeleza. Pro stanovení chelatace

ţeleznatých iontů se dá úspěšně pouţít ferrozinová metoda. Tato metodika ale není

pouţitelná pro přímé stanovení chelatace ţelezitých iontů. Ta se dá stanovit mj. přímou

spektrofotometrií. Ferrozinovou metodou nelze také přesně určit chelatační poměr

sloučenina:ţelezo.

Cílem této práce byla snaha o vytvoření a standardizaci screeningové metodiky ke

stanovení schopnosti různých látek chelatovat ţeleznaté a ţelezité ionty pomocí

spektrofotometrie. Současně v případě pozitivity, tj. schopnosti látky chelatovat ţelezo,

měla umoţnit stanovení stechiometrického poměru komplexu.

Byly vyvinuty nové modifikované in-vitro metody pro zjištění ţelezo-chelatačních

vlastností při různých pH (4,5, 5,5, 6,8 a 7,5) přímou UV-VIS spektrofotometrií. Aktivní

sloučeniny vytvářejí komplexy s ţeleznatými/ţelezitými ionty, které mají odlišné

absorpční maximum, neţ původní sloučenina. Nejjednodušší měření představuje

záznam absorbance v absorpčním maximu komplexu. Tato metodika je uţitečná pouze

v omezených případech, kdy je rozdíl mezi absorpčním maximem čisté látky a jejího

komplexu velký. Ve většině případů (kdy rozdíl mezi absorpčním maximem čisté látky a

jeho komplexu s ţelezem je malý) je zapotřebí sofistikovanější metody zaloţené na

hodnocení molárního absorpčního koeficientu testované látky a jejího komplexu.

Změřené stechiometrické poměry u známých chelátorů (deferipron, 8-hydroxychinolin)

se shodují s dostupnými literárními zdroji a ukazují tak na správnost pouţité metodiky.

V případě flavonoidů se různé práce liší ve výsledných stechiometrických poměrech.
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Proto je tato metoda slibným přístupem pro stanovení ţelezo-chelatační aktivity zvláště

flavonoidů. Jako modelový příklad byl vybrán kvercetin. Byly u něj s výjimkou pH 4.5,

kdy kvercetin nechelatoval ţeleznaté ionty, nalezeny při všech dalších

experimentálních podmínkách komplexy se stechiometrií 1:1.
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Abstrakt v angličtině

Iron is an essential element for living cells. Dangerous for the organism can be its lack

and abundance as well. Therefore, its level must be meticulously regulated. The most

common cause of iron overload is the excess supply. The iron overload is mainly

brought about frequent use of transfusion or hematologic diseases. Iron toxicity is

based on the ability to catalyze the formation of free radicals that modify cellular

macromolecules and cause tissue damage. The use of iron chelators is therefore a

rational therapy of iron overload conditions.

Iron chelators are molecules with different structures sparing the ability of iron binding,

which results in iron elimination from the organism and prevent iron accumulation in

tissues. It is mainly used for intoxication, but some of them are also used in other

indications. Attention is paid to the chemotherapy and the treatment of

neurodegenerative diseases.

There are many methods for determination of iron levels. Ferrozine method can be

successfully used for the assessment of ferrous ions chelation. But this methodology is

not applicable for the direct determination of the chelation of ferric iron ions. That can

be provided by direct spectrophotometry. Ferrozine method cannot also accurately

determine the complex ratio of the chelating compound:iron.

The aim of this work was to create and standardize screening methodology for the

determination of the ability of different compounds to chelate iron by

spectrophotometrical approach. At the same time in case of positivity, i.e. the ability of

a tested compound to chelate iron, should allow the determination of stoichiometric

ratio of the formed complex.

They have developed new modified in vitro methods to detect iron-chelating properties

at different pH (4.5, 5.5, 6.8 and 7.5) by direct UV-VIS spectrophotometry. Active

compounds form complexes with ferrous/ferric ions, which have different absorption

maximum, than the original compound. The simplest measurement is the recording of

absorbance at absorption maximum of the complex. This methodology is useful only in

limited cases where the difference between the absorption maximum of pure

substances and its complex is large. However in most cases (the difference between

the absorption maximum of pure substances and its complex with iron is small), this

requires more sophisticated methods based on the evaluation of the molar absorption

coefficient of the test substance and its complex.

Stoichiometric ratios measured for known chelators (deferiprone, 8-hydroxyquinoline) is

consistent with the available literature sources and demonstrate the correctness of the

methodology used. In the case of flavonoids, available studies differ published
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stoichiometric ratios. Therefore, this method is a promising approach for the

determination of iron-chelating activity of flavonoids in particular. Quercetin was chosen

as a model compound. It was shown that quercetin with the exception of pH 4.5, when

quercetin didnot chelate iron ions, formed complexes with 1:1 stoichiometry in all other

experimental conditions.
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1.Úvod

Ţelezo je stopový prvek nezbytný pro vývoj a vznik červených krvinek, oxidativní

metabolismus a buněčné imunitní odpovědi. Jeho hladiny však musí být pečlivě

regulovány, neboť jeho nedostatek a zejména jeho přebytek mohou být pro

organismus nebezpečné. Buněčný nedostatek ţeleza zastaví růst buněk a nakonec

vede k buněčné smrti. Nadbytek ţeleza v organismu je spojen s tvorbou kyslíkových

radikálů.

V léčbě přetíţení ţelezem se uplatňují zejména chelátory ţeleza. Chelátory jsou látky

různé struktury, které vytvářejí komplexy s ionty těţkých kovů, a tím eliminují jejich

toxicitu. Dosud nejpouţívanějším chelátorem ţeleza je desferoxamin. Chelatační léčba

je důleţitá v terapii u pacientů s chronickou transfuzní léčbou zejména u pacientů

s thalassemií. Kromě léčby intoxikací mají chelátory vyuţití i v jiných indikacích. V

budoucnu se očekává jejich vyuţití zejména v terapii nádorů a neurodegenerativních

onemocnění.
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2. Teoretická část

2.1. Železo

2.1.1. Fyziologie železa

Ţelezo je nezbytným esenciálním prvkem pro prakticky všechny ţivé buňky. Je

součástí mnoha proteinů zastávajících klíčové funkce ve fyziologických procesech,

jako je transport kyslíku, respirace, syntéza DNA, regulace buněčného cyklu a mnohé

další (1). Volné ţelezo je velmi reaktivní a jeho nadbytek můţe vést k poškození tkání

a orgánů. Naopak buněčný nedostatek ţeleza zastaví růst buněk a nakonec vede

k buněčné smrti. Protoţe neexistuje mechanizmus vylučování ţeleza z těla, je jeho

absorpce ve střevě za fyziologických okolností přísně regulována. Pokrok v

metodologických přístupech umoţnil identifikaci mnoha genů a proteinů podílejících se

na absorpci ţeleza a pochopení základních procesů jeho příjmu, transportu a

skladování na buněčné úrovni. Přesto však stále nejsou některé pochody úplně

objasněny. Mnoho nejasného zůstává hlavně v otázce regulace příjmu ţeleza v

závislosti na potřebách organizmu. Poruchy metabolizmu ţeleza, jak ve smyslu jeho

deficitu, tak nadbytku, jsou poměrně častým onemocněním. Rostoucí znalosti o

fyziologickém metabolizmu ţeleza mohou být vyuţívány v diagnostice při preventivním

screeningu nebo při stanovení účinnosti terapie (2).

Nejdůleţitější vlastností ţeleza, pro které je nezbytnou součástí mnoha enzymů, je

jeho schopnost darovat a přijímat elektron, tj. schopnost konverze mezi ţeleznatými a

ţelezitými formami. Nicméně tato uţitečná funkce můţe být nebezpečná za určitých

podmínek, protoţe ţelezo je také známé vytvářet volné radikály.


[…]


syntetických. Patří k nim i flavonoidy a je pravděpodobné, ţe některé jejich pozitivní

účinky jsou spojeny s jejich kov chelatujícím účinkem (36).

Existuje celá řada postupů ke stanovení chelatační účinnosti. Pro stanovení chelatace

ţeleznatých iontů se dá úspěšně pouţít ferrozinová metoda (33-34). Tato metodika ale

není pouţitelná pro přímé stanovení chelatace ţelezitých iontů. Ta se dá stanovit mj.

přímou spektrofotometrií. Ferrozinovou metodou nelze také přesně určit

stechiometrický poměr v komplexu, na který je tato diplomová práce také zaměřena.

Z výsledků vyplývá (Tab. 9), ţe u většiny látek, u kterých je rozdíl mezi absorpčním

maximem čisté látky a jeho komplexu s ţelezem malý (např. kvercetin: 62,5-74 nm,

deferipron 12,5 nm), je nutné pouţít raději více metod pro zjištění přesné

stechiometrie. Jako nejpřesnější se jeví metody II a V. Výsledky pomocí těchto metod

jsou většinou jednoznačné. Metody III a IV jsou méně přesné. Ve většině případů se

konečný poměr nedal přesně určit. Je moţné, ţe absorpce komplexu nebyla přesně

stanovena.

Při vysokém rozdílu vlnových délek (např. 8-hydroxychinolinol) stačí ke zjištění

výsledného poměru nejjednodušší metoda I, kdy se pouze sleduje absorbance

v maximu komplexu a není nutné stanovovat konstanty absorpce a není nutné

provádět metody další.

Naměřené výsledky odpovídají dostupným pracím zaměřeným na stanovení

stechiometrického poměru komplexu. Známý chelátor deferipron tvoří podle X-

paprskové krystalografie komplexy 3:1 s ţelezem (11), coţ je plně v souladu s výsledky

této DP. Stejně i 8-hydroxychinolin chelatuje ţelezo v poměru 3:1. Komplex 8-

hydroxychinolin:ţelezo odpovídá publikovaným datům (22).

U flavonoidů sice existuje celá řada studií zkoumající jejich interakce s ţelezem, ale

výsledky nejsou jednotné. Velkou roli zde hraje kromě zvoleného pH, i typ rozpouštědla

a metodika. Nejsofistikovanější metodika (elektrosprejová ionizační hmotnostní

spektrometrie (ESI-MS)) poskytla přímý důkaz vzniku komplexů různých stechiometrií,

mezi nimiţ poměry 1:1 a 1:2 (kov:kvercetin) byly povaţovány za více pravděpodobné
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(38-39). V naší studii byl za testovaných podmínek stechiometrický poměr s výjimkou

pH 4.5 u ţeleznatých iontů 1:1.

V molekule kvercetinu existuje více chelatačních míst, tj. 3-hydroxyl-4-karbonylová

skupina, 4-karbonyl-5-hydroxylová skupina a také 3'-4 'hydroxylová (pokud existuje)

skupina (37), proto je moţné, ţe se můţe tvořit komplex sloţitější struktury s výslednou

stechiometrií 1:1. To můţe souviset i s energetickou stabilitou komplexu. Komplex

dvou molekul kvercetinu s jedním ţelezem je energeticky stabilnější neţ komplexy s

jednou nebo třemi molekulami kvercetinu, ale pouze v případě třech molekul kvercetinu

jsou všechny orbitaly atomu ţeleza nasycené vytvořením kovalentních vazeb. Vytvoří

se šest ortogonálních Fe-O vazeb (37). ). Je tedy moţné, ţe ve výsledném komplexu

se stechiometrií 1:1 jsou všechny orbitaly atomu(ů) ţeleza vyuţity na vazbu s více neţ

jednou funkční skupinou. Tuto hypotézu bude ale nutno ještě ověřit jinými metodikami.
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3.5. Závěr

Cílem této diplomové práce byla snaha o vytvoření a standardizaci screeningové

metodiky ke stanovení schopnosti různých látek chelatovat ţeleznaté a ţelezité ionty

pomocí spektrofotometrie. Současně v případě pozitivity, tj. schopnosti látky chelatovat

ţelezo, měla umoţnit stanovení stechiometrického poměru komplexu.

Byly vyvinuty 4 nové modifikované in vitro metody pro stanovení stechiometrických

poměrů v komplexu ţelezo-chelátor při různých pH (4,5, 5,5, 6,8 a 7,5) přímou UV-VIS

spektrofotometrií. Základním principem těchto metod je rozdíl v absorbanci měřené

látky a jejího komplexu s ţelezem. Nejjednodušší měření zaloţené na odečtení

absorpce v maximu komplexu je uţitečné pouze v omezených případech, kdy je rozdíl

mezi absorpčním maximem čisté látky a jejího komplexu velký (např. 8-

hydroxychinolin). Ve většině případů (kdy rozdíl mezi absorpčním maximem čisté látky

a jeho komplexu s ţelezem je malý) je zapotřebí sofistikovanější(ch) metod(y) zaloţené

na hodnocení molárního absorpčního koeficientu testované látky a jejího komplexu.

Zvláště je tento přístup nadějný pro stanovení ţelezo-chelatační aktivity flavonoidů, kde

se dostupné práce liší.

Výsledky získané v této DP byly porovnány s literaturou u známého chelátoru

deferipronu a také dalšího syntetického chelátoru 8-hydroxychinolinu. Tyto výsledky

odpovídají publikovaným údajům a ukazují tak správnost zvolené metodiky. U

flavonoidů nelze toto porovnání plně uskutečnit vzhledem k variabilním výsledkům

různých studií, kde velkou roli hraje kromě zvoleného pH, i typ rozpouštědla a

metodika.
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4. Seznam zkratek

DFO deferoxamin

DFP deferipron

DOX doxorubicin

DEX dexrazoxan

FDO furildioxim

8HQ 8-hydroxychinolin

HA hydroxylamin chlorid
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