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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: I přes výborné zpracování se v práci vyskytly chyby:
nejednotné užívání slova ferritin x feritin, latinské názvy rostlin a bakterií se běžně píší
kurzívou (str.17,18), nejednotný formát strukturních vzorců, ferrozin je v použitých
chemikáliích uveden dvakrát a jsou zde dvě látky (obr. 7 a 8), které nejsou dále v práci
uvedeny, v tab. 1-3 je zřejmě chybně uvedena konečná koncentrace železa (mM x µM),
v části popisu obr. 62 je uveden kvercetin místo deferipronu, některé zkratky požité v textu
nejsou v seznamu zkratek (např. DMT-1, TfR1, LDL)

Dotazy a připomínky:
1) Proč byl při kalibraci železnatých iontů použit hydroxylamin?
2) Jsou známa nějaká data o prooxidačním působení kvercetinu?
3) Jaká je biodostupnost kvercetinu?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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